UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Prospěšnost manuální práce u vybraných cílových skupin

The benefits due to manual work within specific groups

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Autor:

PhDr. Monika Nová, Ph.D. Michal Balcárek

Praha 2018

Poděkování

Děkuji vedoucí bakalářské práce PhDr. Mgr. Monice Nové, Ph.D. za konzultace, odborné

vedení a přínosné rady. Dále bych chtěl poděkovat rodině za podporu a především mojí

přítelkyni.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou bakalářskou práci „Prospěšnost manuální práce u

vybraných cílových skupin“ vypracoval samostatně s použitím níže uvedených pramenů a

literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného

titulu.

V Praze dne 15. 07. 2018 Michal Balcárek

(podpis )

Anotace

Bakalářská práce „Prospěšnost manuální práce u vybraných cílových skupin“ se

zabývá prospěšností manuální práce v různých odvětvích. Text vychází především

z odborné literatury a odborných článků. V první části se zaměřuji na termín Manuální

práce. Popisuji zde manuální práci v různých kapitolách. V další části jsem se zaměřil na

vliv společnosti a rodin na volbu vzdělání a pracovní uplatnění. Ve třetí kapitole práce je

popsán syndrom vyhoření a vliv manuální práce na tuto problematiku. V různých

odvětvích sociální práce se hodí odlišné druhy manuální činnosti. Manuální práce má více

druhů uplatnění u různých cílových skupin. U každé cílové skupiny se vhodnost a

nevhodnost manuální práce liší, a proto jsem v této práci popsal i několik organizací, které

se touto problematikou zabývají. Organizace jsem do práce zahrnul také z důvodu uvedení

do další části, která se zabývá rozhovory s klienty o prospěšnosti manuální práce. Cílem

této práce je popsat, že i odsuzovaná manuální práce dokáže být v určitých situacích velice

prospěšná.

Annotation

The Bachelor thesis on „The Benefits of Manual work due to Specific Groups“

outlines the benefits of manual work in different branches.

There is a considerable amount of literature. Studies of KATRŇÁK, Tomáš,

KELLER, Jan and TVRDÝ, Lubo show the importance of the topic being discussed.

The thesis is organized as follows. The first section describes manual work in

different fields. The second section examines the influence of society and family on the

choice of education and profession. The third section presents issue ragarding the „Burn

Out Syndrom“ and the influence of manual work upon this issue. Drawing the conclusion

that in different spheres of social work, different kinds of manual work are suitable.

Furtheremore, manual work has different applications within different target groups. That

is why suitability of manual work differs in the various target groups. In a next step the

thesis concentrates on organisations dealing with the issues mentioned before. Including

interviews with clients the thesis higlights the beneficial use of manual work.

In summary the thesis findings suggest that the often-dismissed manual work can

be a valuable and productive for specific target groups within explicit settings.
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Úvod

V dnešní době jsou lidé obklopováni stresem. To, že má člověk svobodu a může

si dělat téměř vše, co uzná za vhodné, nemusí být výhra. Na člověka je vyvíjen neustálý

nátlak okolí, v dnešní době převážně médií, které ukazují co kdo vlastní. To zapříčiňuje

chtíč po něčem, co ani nepotřebujeme, což může vést k nespokojenosti v práci a později i k

syndromu vyhoření.

K tématu prospěšnosti manuální práce u vybraných cílových skupin mě přivedla

vlastní zkušenost s manuální prací. Zjistil jsem, že při vykonávání manuální práce se

oprostím od tlaku a stresu, který na mě byl vyvíjen. Tato činnost na mě měla dobrý až

relaxační vliv. To mě vedlo k otázce, jestli je manuální práce prospěšná i u jiných osob. Po

delším zamyšlení nad tímto tématem mě napadlo, zda mohou manuální činnost využívat i

lidé z vybraných cílových skupin, pro které by mohla být přínosná.

V této práci se zabývám prospěšností manuální práce od dávné historie až do

dnešní doby. Manuální práce má pestrou historii a dlouhý vývoj v různých obdobích,.

Řemesla, která se vyvíjela po staletí zanikají a vytvářejí se nové druhy manuální činnosti,

která má prospěch v různých odvětvích. Manuální práce má taky svá rizika, s kterými se

musí pracovníci vyrovnat. Do této práce jsem zahrnul i vliv manuální práce na syndrom

vyhoření. Dle mých zkušeností s odbouráváním stresu při práci se mi to jevilo jako

zajímavé. Před stresem utíká množství lidí právě za vykonáváním nějaké manuální

činnosti, například se sem hodí český fenomén chalupaření a chataření.

Mezi důležité spojení manuální práce a vzdělání mě přivedla momentální mezera

na trhu práce. Současná společnost se orientuje na dosažení nejvyššího vzdělání kvůli

vidině dobrého zaměstnání, napříč tomu, že ubývá řemeslníků, kteří by měli jistotu práce a

nemuseli by jít do zaměstnání pod jejich úroveň.

Do poslední části této práce jsou zahrnuty rozhovory vlastní konstrukce s osobami

z různých cílových skupin, pro podpoření tohoto tématu. V této části lze zjistit, jaký mají

postoj k manuální činnosti a v čem je prospěšná.
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1. Manuální práce

Manuální práce je pojem, který sahá do daleké historie. Již od počátku lidstva

máme zmínky o této činnosti. Práce se dělila na různá odvětví. Ve starověku se práce dělila

na mužské a ženské. V této kapitole je rozebraná manuální práce na vícero způsobů, od

jejich definic, rizik až po vhodnost uplatnění. Manuální práce je klíčová v každém

časovém období. Uplatňuje se formou zaměstnání, někdy i formou relaxace a oproštění od

stresové situace.

1.1 Definice manuální práce

Manuální práci lze popsat jako výkon pracovní činnosti, při které se ve většině

případů využívá fyzických sil. Manuální práce se již dříve dělila mezi mužské a ženské.

Ženské práce zahrnovaly sběr a zpracování potravin, výrobu košíků, popřípadě práci

s oblečením. Jejich práce se týkala spíše domácího prostředí. Vondruškovi ve své knize

popisují manuální práci hlavně jako „práce, které zajišťovaly pravidelný chod domácnosti

a hospodářství. Šlo o běžné činnosti, které ovládali všichni hospodáři a hospodyně a

k nimž nebylo třeba speciálních technických dovedností a nářadí.“ (Vondrušková, Alena a

Vlastimil Vondruška, 2015, s 8). Dnešní představy o tom, jak vypadala manuální práce

jsou poněkud nepřesné, poněvadž ti, kteří píší o tom, jak vypadala manuální práce, ji dnes

neovládají. Naopak ti co jí ovládají, nemají pomyšlení na to, aby o práci psali teorie. Tato

myšlenka je částečně nadsazená, ale je důležitá, protože vše, co o domácích pracích

v minulosti víme, spíše odvozujeme a přetváříme do našeho pohledu. Mezi mužské

manuální práce patřil například lov, obrábění materiálů či stavební práce. Po staletí byla

tato činnosti spíše mužskou identitou. Dle Iva Možného „byl tím, čím byl – podívejme se

do telefonního seznamu, kolik tam najdeme Kovářů, Tesařů, Zámečníků, Sedláků…Z

mužova povolání se pak odvozovalo postavení jeho rodiny, její zařazení v sociálním

prostoru, ale také celý systém legitimních oprávnění.“ (Možný, Ivo, 2002, s 93 – 94).

Později se práce začala dělit na řemeslnou a obchodní. Obchodní odvětví se

zaměřovalo na směnu zboží za účelem profitu, aniž by se zaobírali výrobou nebo
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obráběním výrobků. Toto rozdělení přišlo s rozvojem měst, jejichž obyvatelé nemuseli

pracovat v určitém řemeslu, ale živili se směnnou a specializovanou činností. Tento druh

směn se posléze rozšířil do celých oblastí. V každé oblasti se lidé orientovali na jiné

řemeslo a manuální práci. Například směna kovů a dřeva za potraviny typu víno, olivy,

olej atd. To vedlo ke zlepšení výroby v manuální řemeslné činnosti, kde se mohli

důkladněji věnovat pouze jednomu řemeslu. Tento rozvoj vedl i rozdělování práce mezi

více lidí, kteří by samostatně činnost vykonávat nedovedli. Práce se tedy vykonávala ve

skupinách, to vedlo i k rychlejšímu zaškolení řemeslníků. Skupinu ve své knize popsal

Vladimír Mašát jako „Slovo skupina se volně užívá bez nějaké definice. V obecném

významu se může jednat o skupinu hudební, extrémistickou nebo skupinu lidí čekajících na


[…]


fakt má za následek nedostatek kvalitních pracovníků v oborech a tolik nespokojených

zákazníků. Tito lidé také po dokončení školy ani nevykonávají své obory, z mé zkušenosti

se jedná nejvíce o gastronomické a kadeřnické obory. Do těchto oborů chodí lidé, kteří si

myslí, že nemají na maturitu ani se jim nechce dělat žádnou jinou náročnější práci, to pak

vypadá tak, že vás ostříhají úplně jinak, než jste chtěl. Nebo vám uvaří jídlo, které by

nepozřel ani pes.

Psaní této práce mi rozšířilo obzory zejména v oblasti manuální práce. Oblast

zahrnující tuto činnost je větší než by člověk řekl. Z vlastní zkušenosti jsem vnímal

manuální práci hlavně jako práci, ve které se dost nadřete. S tímto faktem jsem byl smířen,

protože odměnou byla vždy odvedená práce, která byla vidět a to je pocit k nezaplacení.

Už od mých dětských let jsem pomáhal s manuální činnosti a byl k ní veden. Největší zlom

se projevil v období brigád, kdy se za práci začala dostávat finanční odměna. Tím se postoj
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k této činnosti změnil. Finanční ohodnocení byla veliká motivace, kterou momentálně

vystřídal pocit uvolnění od stresu a pocit dobře vykonané práce. Když jsem si uvědomil, že

po práci se cítím víc uvolněný a netíží mě pocit stresu, začal jsem se zajímat, jak by to

mohlo být prospěšné nejen pro mě. V této práci jsem se zajímal, i jaké metody jsou dobré a

lidé je praktikují vůči stresu popřípadě syndromu vyhoření. Načetl jsem si články, které se

zabývaly dlouholetými zvyky, až fenomény. Jedná se například o zahrádkářství, chataření

nebo kutilství, všechny tyto aktivity jsou substitucí po touze se odreagovat od rychlosti a

tlaku dnešního světa, zaměřeného na výkon. Lidé se těší, že budou moci něco dělat, je to

pro ně odreagování, odpoutání se od světa a navázání kontaktu sám se sebou a popřípadě

s přírodou. Z vlastní zkušenosti vidím i u svého otce touhu po vykonávání nějaké činnosti,

otec vlastní všechno možné nářadí a je schopný prakticky vše opravit, je očividné, že mu

chybí místo, kde by mohl uplatnit všechny svoje touhy po této aktivitě. Vidím i na sobě, že

mě manuální činnost velice baví, několikrát už jsem uvažoval nad následným povoláním

tímto směrem na úkor toho, že studuji a baví mě studovat. Uvědomuji si, že manuální

práce hraje v mém životě velikou roli, kterou nechci potlačovat.

Manuální práce je pro mě velikým tématem v životě a to mě přivedlo k tomuto

tématu. Průzkum, který jsem prováděl je bohužel omezen na počet lidí a cílových skupin.

Ve větším rozsahu bych se mu mohl věnovat například v diplomové práci, kde bych mohl

uskutečnit detailní průzkum všech skupin. V této práci jsem mohl potvrdit, že u cílových

skupin, se kterými jsem uskutečnil rozhovor, mají o manuální práci zájem a je v jejich

životě podstatnou části života. Berou tuto práci jako prostředek k výdělku a formu

začlenění se do kolektivu, popřípadě jako možnost vyniknout v oboru, který je zajímá. U

rozhovorů mě příjemně potěšilo, že mají kladný vztah s kolegy a zákazníky, a také, že svůj

handicap neberou jako nějakou životní těžkost. Jsem rád, že jsem se mohl zabývat touto

problematikou a nějakým způsobem jí zformulovat. Nebylo to zrovna jednoduché, jelikož

není moc autorů, kteří by se tím zabývali. Výsledek práce mě nepřekvapil, jsem jen

potěšen, že se mi potvrdilo, že manuální práce je prospěšná ve více směrech, nejen

k výdělku peněz.
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Závěr

Bakalářská práce byla psaná na téma „Prospěšnost manuální práce u vybraných

cílových skupin“, jedná se o problematiku zaměřenou na osoby, pro které je tato činnost

vhodná. Bakalářská práce obsahuje dvě části, a to teoretickou a praktickou. Pro

vypracování teoretické části jsem využil odborné literatury, příručky, webových stránek a

vlastních zkušeností.

Teoretická část je rozvržena do čtyř kapitol a jejich dalších částí. V těchto částech

bakalářské práce se uvádí co je manuální práce, jaké má tato činnost uplatnění, rizika a

komu a v jakých odvětvích se jeví jako prospěšná. V další kapitole se upřesňuje vliv

společnosti na volbu práce a vzdělání, popisuje se zde dění v aktuální společnosti a do

jakého postavení na trhu práce se lidé dostávají. Třetí část se věnuje prospěšnosti manuální

práce u syndromu vyhoření a stresu, v této části se můžeme seznámit s fenomény vyplnění

volného času dnešní doby. Jako poslední část jsem zahrnul organizace, které se věnují

lidem, kteří mají problém s uplatněním na trhu práce.

Praktická část je tvořena formou praktických rozhovorů, které mají podpořit toto

téma. Rozhovory jsou tvořené šesti stejnými otázkami, dle mé vlastní formulace. Rozhory

probíhaly formou osobního setkaní, pomocí telefonické a internetové komunikace.

Cílem bakalářské práce bylo potvrdit prospěšnost manuální práce v určitých

cílových skupinách, což se povedlo. Dle provedených rozhovorů se potvrdilo, že manuální

práce se u těchto lidí jeví jako vhodná volba povolání, popřípadě i relaxace a odreagování

se od problému se stresem.

Při psaní této práce jsem si rozšířil povědomí o problematice se zaměstnáním

handicapovaných osob a také problematikou vzdělání a uplatnění na trhu práce. Práce

potvrzuje cíl, který byl stanoven a v teoretické i praktické části dokazuje prospěšnost

manuální práce.
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