UNIVERZITA KARLOVA

Husitská teologická fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Michal Balcárek
Datum narození: 08.11.1994
Identifikační číslo studenta: 26317438

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Sociální a charitativní práce
Identifikační číslo studia: 482281

Název práce: Prospěšnost manuální práce u vybraných cílových skupin

Pracoviště práce: HTF - Katedra psychosociálních věd a etiky
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Monika Nová, Ph.D.
Oponent(i): MUDr. Jiřina Ondrušová, Ph.D.

Datum obhajoby : 24.09.2018 **Místo obhajoby :** Praha
Průběh obhajoby: Student podrobně popsal proces, kroky teoretického základu a poté i realizaci šetření. Zodpověděl na otázky školitelky, oponentky a členů komise. Student předložil vtištěnou práci - opravené chyby. Opravenou verzi práce vloží jako ERRATA do SIS.

Výsledek obhajoby: dobře

Předseda komise: prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.

Členové komise: Mgr. Sylvie Stretti
PaedDr. Mgr. Hana Žáčková
Mgr. Jan Kaňák